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Wykaz ważniejszych oznaczeń

C – pojemność kondensatorów,

c – ciepło właściwe materiału miotającego,

cp – ciepło właściwe przy stałym ciśnieniu,

Eb – energia promieniowania,

e – grubość warstwy spalonej ziarna prochu,

e1 – grubość warstwy palnej ziarna prochu,

f – siła prochu,

fpcz – siła prochu czarnego,

fCP – błąd liniowości przetwornika piezoelektrycznego,

fPAC – błąd liniowości przetwornika analogowo-cyfrowego,

fgg – górna częstotliwość graniczna,

fWŁ - błąd liniowości wzmacniacza ładunku,

k – stosunek objętości zewnętrznej warstwy o grubości pojedynczej molekuły do
objętości całego ciała,

kp – czułość przetwornika ciśnienia,

kw – charakterystyka przetwarzania wzmacniacza,

L – dynamiczna żywość prochu,

Li – indukcyjność,

m – masa ziarna prochu,

mc – masa cząstki prochu,

me – masa elektronu,

mi – masa jonu,

n0 – gęstość plazmy,

p – ciśnienie działające na przetwornik ciśnienia,

qi – gęstość strumienia ciepła, docierającego do powierzchni ziarna,

qkonw – ciepło przekazywane na drodze konwekcji,

R – rezystancja,

s – droga przebyta przez promieniowanie,

S1 – początkowa powierzchnia ziarna prochu,

tm - czas osiągnięcia wartości maksymalnej ciśnienia,

tE - czas narastania przebiegu wg wzoru Shannona,
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T – temperatura plazmy,

Te – temperatura elektronów w plazmie,

Tg - temperatura gazów,

Ti – okres trwania impulsu elektrycznego,

Tp - temperatura początkowa,

Ts – temperatura spalania,

u1 – współczynnik liniowego prawa prędkości spalania,

Ua – różnica potencjałów na stykach przetwornika ciśnienia,

UB – napięcie na wejściu wzmacniacza,

W0 – początkowa objętość komory spalania,

z – względna grubość spalonej warstwy ziarna prochu � = ���,
α – kowolumen gazów prochowych,

αpcz – kowolumen gazów powstałych ze spalenia prochu czarnego,

αc – współczynnik przejmowania ciepła,

β – współczynnik absorpcji,

δ – gęstość prochu,

Δ – gęstość ładowania,

ρ – gęstość materiału miotającego

ε – emisyjność,

λµcharakterystyki geometryczne kształtu ziarna prochowego,

Λ1 – początkowa objętość ziarna prochu,

λC – przewodność cieplna prochu, �� – prędkość jonowa Bohma,

σ – stała Stefana-Boltzmanna,

 - spadek potencjału wskutek narastania ładunku na powierzchni ziarna,

 - współczynnik tłumienia,

ψ – względna masa spalonego prochu � = �
� ,

ω – początkowa masa prochu,

ωpcz – masa prochu czarnego,

ωp – masa prochu badanego.
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Wykaz skrótów

CAB – ang. Cellulose Acetate Butyrate, acetylo maślan celulozy,

CPG – ang. Capillary Plasma Generator, kapilarowy generator plazmy,

TEGDN – ang. Triethylene glycol dinitrate, diazotan glikolu trietylenowego,

ETC – ang. Electro – thermal – chemical, elektro - termo – chemiczny,

IM – ang. Insesitive Munition, amunicja niewrażliwa,

IPC – ang. International Patent Classification, międzynarodowa klasyfikacja patentów,

LOVA – ang. Low Vulnerability Amunition, amunicja małowrażliwa,

MRSI – ang. Multiple Rounds Simultaneus Impact, jednoczesne uderzenie wielu
pocisków,

NC – nitroceluloza,

NG – nitrogliceryna,

PE-HD – ang. Poliethylen – high density, polietylen o wysokiej gęstości,

STANAG – ang. Standarization NATO Agreement, porozumienie standaryzujące
NATO,

USPC – ang. United States Patent Classification, klasyfikacja patentów USA,

UV – ang. Ultraviolet, ultrafiolet,

VCV – ang. Vented Closed Vessel, komora manometryczna z zaworem.
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Wprowadzenie

Współczesny rozwój amunicji artyleryjskiej ukierunkowany jest na podniesienie

bezpieczeństwa związanego z jej wykorzystaniem i obsługą, a także zwiększenie

prędkości wylotowej pocisku i zmniejszenie jego rozrzutu.

Jednym ze sposobów zwiększenia bezpieczeństwa podczas obchodzenia się

z amunicją jest wykorzystanie do jej produkcji tzw. prochów małowrażliwych. Obniżona

wrażliwość takich prochów wymaga stosowania do ich zapłonu silniejszych układów

zapłonowych, w porównaniu do typowych rozwiązań, np. pirotechnicznych. Takim

rozwiązaniem może być zapłon plazmowy, w którym rolę medium zapłonowego pełni

plazma o wysokiej energii i temperaturze.

Aby projektować amunicję z zapłonem plazmowym należy zbadać jego wpływ na

rozpalanie i spalanie prochowego ładunku miotającego. Zasadniczym rodzajem tego

typu badań są tzw. badania pirostatyczne, polegające na spalaniu określonej masy

prochu w zamkniętej komorze i pomiarze ciśnienia gazów prochowych.

Jedną z pierwszych prac, w której zaprezentowane zostały wyniki badań

pirostatycznych z wykorzystaniem zapłonu plazmowego był artykuł D. Grune [1].

W pracy tej przebadano w komorze manometrycznej o pojemności 46 cm3 trzy prochy:

jednobazowy, dwubazowy oraz małowrażliwy proch typu LOVA. Do zapłonu badanych

prochów wykorzystano zapłon konwencjonalny oraz generator plazmy o niskiej energii

od 2,0 kJ do 4,6 kJ. Wyniki zaprezentowane w pracy przedstawiają znaczne skrócenie

czasu zapłonu i palenia się prochu (rys. 1). Badania przeprowadzone zostały tylko dla

jednej gęstości ładowania. W artykule brakuje jednak informacji dotyczących

właściwości zapłonu konwencjonalnego (prawdopodobnie czarnoprochowego).

W kolejnej pracy [2], zespół z Chin przebadał proch dwubazowy stosując zapłon

plazmowy. W badaniach tych wykorzystano komorę VCV (z ang. Vented Closed

Vessel – komora manometryczna z zaworem) o pojemności 80 cm3. W badaniach

skupiono się na opóźnieniach zapłonu. Wyniki przedstawiają skrócenie czasu zapłonu

z około 1000 ms przy zapłonie czarnoprochowym do około 300 ms przy zapłonie

plazmowym. Należy podkreślić, że w badaniach wykorzystane były pojedyncze ziarna

prochu, zazwyczaj trzy, przyklejone do podstawy i umieszczone naprzeciwko

generatora plazmy.
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Rys. 1. Wykresy ciśnienia gazów prochowych dla prochu dwubazowego (po lewej) i LOVA
(po prawej) z wykorzystaniem zapłonu klasycznego i plazmowego [1]

W innych pracach [3, 4] przedstawiono układ do badań pirostatycznych z komorą

manometryczną o pojemności 900 cm3 wykorzystujący zapłon plazmowy. Zbadano

minimalną energię pobudzenia masy 120 g prochu trójbazowego, która wynosiła 6 kJ.

W pracy nie zamieszczono niestety żadnych charakterystyk prochu.

Jedynym z niewielu artykułów z obszaru badań pirostatycznych, w którym

przedstawiono charakterystyki prochu, wyznaczone z wykorzystaniem zapłonu

plazmowego, jest praca francuskich naukowców [5]. W pracy tej przedstawiono

wykresy prędkości spalania badanego prochu w funkcji ciśnienia. Zauważono wyższe

prędkości spalania dla niskich gęstości ładowania.

W pracy M. Taylor [6] przedstawia wyniki badań z komory manometrycznej

o pojemności 96 cm3. Generator plazmy mógł pracować z minimalną energią 6 kJ przy

napięciu 10 kV. Badaniom poddany został proch dwubazowy JA-2. W pracy

przedstawiono wykresy prędkości spalania badanego prochu w funkcji ciśnienia. Nie

zauważono wpływu zapłonu na prędkość spalania.

W tabeli nr 1 zestawiono opublikowane prace przedstawiające układy generacji

plazmy małych energii. Przeprowadzona analiza pokazuje niewielką liczbę danych

literaturowych dotyczących wpływu rodzaju zapłonu na charakterystyki prochu

oraz całkowity brak badań wpływu zapłonu na dynamikę spalania prochów.
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Tabela nr 1. Opublikowane wyniki badań pirostatycznych

Źródło Przedmiot badań
Rodzaj
zapłonu

Warunki badań Uwagi

[1] 19 kanalikowy proch
jednobazowy, rurkowy
proch dwubazowy, 7
kanalikowy proch LOVA

Plazmowy,
proch
czarny

Komora manometryczna
o pojemności 46 cm3.
Energia układu
elektrycznego 2,1 kJ.

Przebadano tylko
jedną gęstość
ładowania.

[2 19 kanalikowy proch
jednobazowy i proch
TEGDN

Plazmowy

Komora VCV o pojemności
80 cm3. Energia układu
elektrycznego: (1,1 – 4) kJ.

Badanie
pojedynczych
ziaren.

[3, 4] Proch trójbazowy Plazmowy Komora manometryczna
o pojemności 900 cm3.
Energia układu
elektrycznego: (4 – 100) kJ.

Przedstawiono
energię pobudzenia
120 g prochu
wynoszącą 6 kJ.

[5] Proch jednobazowy Plazmowy Komora manometryczna
o pojemności 460 cm3.
Energia układu
elektrycznego: (20 – 40) kJ.

Wyznaczono
prędkość spalania.

[6] Proch JA-2 Plazmowy,
proch
czarny

Komora manometryczna
o pojemności 96 cm3.
Energia układu
elektrycznego: 6 kJ przy 10
kV.

Wyznaczono
prędkość spalania.

W związku z perspektywą coraz szerszego zastosowania nowoczesnych

małowrażliwych materiałów miotających do produkcji amunicji oraz perspektywą

opracowania w Polsce nowych konstrukcji uzbrojenia, a także wobec ograniczonej

liczby materiałów źródłowych dotyczących wpływu zapłonu plazmowego na charakter

spalania prochów, istnieje potrzeba opracowania stanowiska badawczego oraz

przeprowadzenia badań pirostatycznych z wykorzystaniem plazmowego układu

zapłonowego.

W związku z powyższym, celem głównym pracy było zbadanie wpływu

zapłonu plazmowego wytworzonego przez układ o niskiej energii wyładowania

na dynamikę procesu spalania materiałów miotających. Natomiast jako cele

cząstkowe przyjęto:

1. Opracowanie i przebadanie układu generacji plazmy o niskiej energii

wyładowania.

2. Wykonanie badań porównawczych dla różnych rodzajów prochów

z wykorzystaniem zapłonu plazmowego i czarnoprochowego.

3. Porównanie wybranych charakterystyk dynamiki spalania badanych

prochów.
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Cele pracy osiągnięto poprzez realizację następujących zadań badawczych:

1. Analiza oddziaływania zapłonu plazmowego na miotające materiały

wybuchowe (rozdział 1).

2. Analiza konstrukcji generatorów plazmy wykorzystywanych w badawczych

układach pirostatycznych i pirodynamicznych (rozdział 1).

3. Opracowanie i wykonanie układu badawczego oraz przeprowadzenie badań

wstępnych (rozdział 2 i 3).

4. Wykonanie badań pirostatycznych trzech rodzajów stałych materiałów

miotających oraz opracowanie i analiza otrzymanych wyników (rozdział 4).

Dotychczas tego typu badań nie prowadzono w Polsce. Do budowy stanowiska

badawczego oraz do opracowania metody badań wykorzystano doświadczenia

wyniesione z poprzednio realizowanych projektów na temat zapłonu, generacji plazmy

i wykorzystania jej w badaniach pirostatycznych [7-12], w tym niżej wymienionych prac

badawczych typu „Rozwój Młodych Naukowców”, których kierownikiem był autor

dysertacji:

 RMN 08-690/2014 „Alternatywna metoda wyznaczania charakterystyk

balistycznych stałych materiałów miotających. Plazmowy układ zapłonowy

do badań pirostatycznych stałych materiałów miotających”,

 RMN 08-779/2016 „Plazmowy zapłon prochów małowrażliwych – wstępne

badania pirostatyczne”,

 RMN 08-717/2017 „Badania elementów układu zapłonowego stałych

materiałów miotających oraz różnych konstrukcji zapłonników w kontekście

projektu małokalibrowego układu miotającego typu ETC”.

Podczas budowy oraz uruchomienia stanowiska z układem generacji plazmy

nawiązano współpracę z pracownikami naukowymi Instytutu Optoelektroniki

Wojskowej Akademii Technicznej oraz Narodowego Centrum Badań Jądrowych

w Świerku.
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ROZDZIAŁ I

Wykorzystanie plazmy w balistyce wewnętrznej

1.1. Oddziaływanie plazmy z materiałem miotającym

Plazma w warunkach laboratoryjnych uzyskiwana jest poprzez wyładowanie

elektryczne między elektrodami oddzielonymi materiałem dielektrycznym (gaz lub

ciecz). Jako medium zapłonowe stałych materiałów miotających została wykorzystana

według doniesień literaturowych po raz pierwszy pod koniec lat 80. XX wieku [13]. Od

tamtego czasu kilka ośrodków naukowych na świecie nieustannie bada oddziaływanie

plazmy na miotające materiały wybuchowe, wciąż jednak pozostaje więcej pytań niż

odpowiedzi dotyczących przebiegu procesu zapłonu w układach z zapłonem

plazmowym oraz skutków oddziaływania plazmy na materiały miotające.

Można wyróżnić trzy podstawowe formy oddziaływania plazmy na powierzchnię

ziaren materiału miotającego. Są to:

1) promieniowanie i konwekcja;

2) oddziaływanie na wiązania atomowe;

3) kondensacja odparowanego metalu.

Promieniowanie jest głównym sposobem transportu energii. Plazmę można opisać

jako ciało szare (niedoskonałe ciało czarne) z energią promieniowania równą [14]:

�� = �
��, (1.1)

gdzie: ε - emisyjność, σ – stała Stefana-Boltzmanna, T - temperatura plazmy.

Jak wynika ze wzoru (1.1) energia promieniowania jest proporcjonalna do

temperatury w czwartej potędze i odgrywa główną rolę w transporcie energii.

Oprócz bardzo silnego nagrzewania całej powierzchni ziarna, promieniowanie

wnika na niewielką odległość w głąb ziarna powodując wstępne odparowanie i ablację

materiału miotającego. Takie oddziaływanie wpływa dwojako na proces zapłonu. Po

pierwsze zwiększa początkową powierzchnię spalania ziarna, po drugie odparowany

materiał miotający bardzo łatwo ulega zapłonowi.

Promieniowanie odgrywa znaczącą rolę w pierwszej fazie transportu energii,

dopóki nie pojawią się gazy prochowe. W obecności gazów prochowych duża ilość

energii wypromieniowywanej zostaje zatrzymana na cząsteczkach gazów.
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Drugą drogą przekazywania energii plazmy do ziaren prochowych jest konwekcja.

Strumień ciepła przekazywany do ziarna prochu na drodze konwekcji można opisać

wzorem:

����� = �����3�� + ∆��, (1.2)

gdzie: n0 – gęstość plazmy,

�� = ���/ ! – prędkość jonowa Bohma,

Te – temperatura elektronów w plazmie,

mi – masa pojedynczego jonu,

 - spadek potencjału wskutek narastania ładunku na powierzchni ziarna,

∆� = 0,5�� ln !/�2( ��,

me – masa elektronu.

Całkowita gęstość strumienia ciepła na wyjściu z generatora może wynosić 108 –

109 W/m2 w zależności od napięcia ładowania (2,5 kV – 4 kV).

Kolejną formą oddziaływania plazmy na materiał miotający jest oddziaływanie na

wiązania atomowe. Promieniowanie plazmy oraz zderzenia wysoko zjonizowanych

cząsteczek wzbudzają atomy azotu, powodując obniżenie poziomu energii potrzebnej

do rozbicia wiązań i rozpoczęcia procesu rozkładu egzotermicznego (spalania).

Bardzo wysoka temperatura plazmy sięgająca 1,5 eV (1 eV jest to około 10 000 K)

powoduje wzrost ciśnienie w komorze spalania do kilku MPa.

Trzecią formą oddziaływania plazmy na materiał miotający jest kondensacja

odparowanego metalu, będąca dodatkowym źródłem energii dostarczanej do

powierzchni ziarna. Plazma powstała z odparowania metalowego drutu po

zakończeniu jarzenia się osiada na powierzchni ziarna powodując nagrzanie go


[…]


Największe zauważalne różnice widoczne są na wykresach grubości warstwy

przegrzanej (rys. 4.44). Obserwuje się systematyczne obniżanie grubości warstwy

przegrzanej wraz z gęstością ładowania. Jest to spowodowane zmniejszaniem się

stosunku czynnika nagrzewającego ziarna prochu do rosnącej powierzchni spalania

ziaren. Największy wpływ rodzaju zapłonu widoczny jest dla prochu 5/7 cfl gdzie

uzyskano około trzykrotne wyższe wartości grubości warstwy przegrzanej. Jest to

proch jednobazowy zawierający głównie nitrocelulozę. Dla pozostałych prochów

wpływ jest mniejszy, ale też jest on znaczący. Podkreślić należy zmianę charakteru

krzywej dla prochu 5/7 cfl z wykładniczego na liniowy.

Rys. 4.44. Wykresy grubości warstwy przegrzanej dla zapłonu czarnoprochowego i zapłonu

plazmowego w funkcji gęstości ładowania

Z przeprowadzonych analiz wynika, że duży wpływ rodzaju zapłonu na dynamikę

procesu spalania można zauważyć dla prochu 5/7 cfl, dla którego w przypadku

zastosowania zapłonu plazmowego zaobserwowano skrócenie się czasu osiągnięcia

ciśnienia maksymalnego nawet o 20%, wzrost współczynnika liniowego prawa
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prędkości spalania u1 o 10% oraz względną dynamiczną żywość wynoszącą nawet 3.

Dla pozostałych prochów wpływ zapłonu nie był tak znaczący.

Zapłon plazmowy miał zdecydowany wpływ na charakter spalania prochów

w pierwszej fazie spalania co widoczne jest na wykresach funkcji kształtu. Wpływ

rodzaju zastosowanego zapłonu na całkowity czas spalania i prędkości spalania jest

nieznaczny.

W porównaniu do danych literaturowych, w których wykorzystywane były dużo

większe energie wyładowania, nie zaobserwowano w badaniach własnych tak dużego

wpływu rodzaju zapłonu na charakterystyki spalania prochu.

Szczególną uwagę należy zwrócić na oszacowanie grubości warstwy przegrzanej.

W klasycznym podejściu (wg. Zeldowicza – rys. 4.45) [42] grubość warstwy

przegrzanej zależna jest od strumienia ciepła q docierającego do powierzchni ziarna.

Rys. 4.45. Schemat cieplnego modelu spalania materiałów miotających

Oddziaływanie cieplne fazy gazowej (zapłonnika) na powierzchnię spalania można

określać natężeniem strumienia cieplnego q.

� = ]���� − �T�, (4.25)

gdzie:

αc – współczynnik przejmowania ciepła,

Tg – temperatura gazów,

Ts – temperatura powierzchni ziarna.
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Jednocześnie od powierzchni spalania wraz z masą produktów spalania

odprowadzany jest strumień ciepła o natężeniu:

�s = [ ∙ � ∙ ��T − �:� ∙ h, (4.26)

gdzie:

ρ – gęstość materiału miotającego (prochu),

c – ciepło właściwe materiału miotającego (prochu),

Tp – temperatura początkowa,

u – liniowa prędkość spalania.

W początkowym określenie spalania w strefie reakcji (xR) strumień ciepła q

pochodzi od zapłonnika. Warstwa przegrzana (eprzeg), która powstała na skutek

oddziaływania pochodzącego od zapłonnika strumienia ciepła q z powierzchnią ziarna

zostaje spalona szybciej niż wynikałoby to z liniowego prawa spalania. Na wykresach

żywości dynamicznej (rys. 4.14 - 4.16, 4.27 – 4.28, 4.36) widoczne to jest w postaci

„wyskoku” w początkowej fazie spalania. Wraz ze spaleniem się warstwy przegrzanej

pochodzącej od impulsu cieplnego gazów powstałych ze spalenia materiału

zapłonnika następuje spalanie ustalone i wyrównanie strumieni ciepła dochodzących

do powierzchni ziarna i odchodzących od powierzchni ziarna qm = q. W badaniach

pirostatycznych z wykorzystaniem zapłonu czarnoprochowego wraz ze wzrostem

gęstości ładowania strumień ciepła docierający do powierzchni ziarna ulega

zmniejszeniu. Spowodowane jest to coraz mniejszą masą prochu czarnego

wykorzystywaną w zapłonniku oraz większą masą prochu w komorze, a co za tym idzie

większą sumaryczną powierzchnią ziaren prochu. Widoczne jest to na wykresach

dynamicznej żywości, jak i funkcji kształtu gdzie dla niskich gęstości ładowania można

zaobserwować wyższe wartości w początkowym etapie spalania (charakterystyczne

wyskoki), które dla gęstości ładowania Δ = 200 kg/m3 nie występują.

W przypadku zapłonu plazmowego oprócz warstwy przegrzanej pochodzącej od

strumienia ciepła powstaje dodatkowa warstwa przegrzana pobudzona

promieniowaniem UV. Powstaje ona na skutek wypromieniowywania przez plazmę

dużych ilości energii w postaci promieniowania UV. Promieniowanie UV

oddziaływujące z powierzchnią prochu wnika w głąb ziarna i pobudza wiązania N-N,

które ulegają łatwiejszemu rozbiciu. Głębokość wnikania promieniowania UV zależna

jest od składu chemicznego prochu.

Pojawienie się dodatkowej warstwy przegrzanej widoczne jest na wykresach

dynamicznej żywości i na funkcjach kształtu w postaci charakterystycznych wyskoków.
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W zależności od rodzaju ziarna są one bardziej lub mniej widoczne. Dobrą

absorbcją promieniowania UV charakteryzuje się proch 5/7 cfl, na którym wyskoki były

wyraźnie widoczne. Spowodowane jest to niższą temperaturą gazyfikacji nitrocelulozy

niż nitrogliceryny.

Wprowadzając za S.Toreckim [42] zależność na liniowe prawo prędkości spalania

opisujące je w sposób jakościowy:

h = �[ ∙ � ∙ ��T − �:� (4.27)

widoczna jest liniowa zależność pomiędzy strumieniem ciepła dostarczonym do

powierzchni ziarna q a prędkością spalania u. W przypadku zapłonu plazmowego

zależność ta powinna być opisana jako:

h = � + �B�[ ∙ � ∙ ��T − �:�
(4.28)

Wpływ promieniowania UV widoczny jest tylko w okresie początkowym, ponieważ

dostarczanie promieniowania UV zostaje zatrzymane wraz z wygaśnięciem plazmy.

Widoczne jest to szczególnie wyraźnie na rysunku 4.46 w początkowej fazie spalania,

gdzie prędkość spalania r(p) przyjmuje wyższe wartości. Po spaleniu warstwy prochu

na którą oddziaływało promieniowanie UV, prędkość spalania zależna jest tylko od

strumienia ciepła dostarczonego od produktów spalania.

Rys. 4.46. Prędkość spalania r(p) dla różnych gęstości ładowania Δ w początkowej fazie spalania

prochu
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Podsumowanie końcowe i wnioski

Głównym celem rozprawy było zbadanie wpływu zapłonu plazmowego na

dynamikę procesu spalania materiałów miotających. Cel ten zrealizowano wykonując

porównawcze badania pirostatyczne trzech rodzajów prochów (jedno-, dwu-

i wielobazowego), podczas których do zapłonu wykorzystano proch czarny (metoda

tradycyjna) oraz impuls plazmowy generowany przez - wykonany w ramach rozprawy

- niskoenergetyczny plazmowy układ zapłonowy.

W pracy przedstawiono oryginalne wyniki badań pirostatycznych

przeprowadzonych z zapłonem plazmowym. W dotychczasowych badaniach

pirostatycznych z zapłonem czarnoprochowym skupiano się przede wszystkim na

wyznaczeniu charakterystyk energetyczno-balistycznych (siła prochu, kowolumen

gazów prochowych, współczynniki prawa spalania) potrzebnych do modelowania

zjawisk pirodynamicznych. W niniejszej dysertacji autor wiele uwagi poświęcił analizie

wpływu rodzaju zapłonu na początkowy etap procesu spalania, do tej pory nie

opisywanej w literaturze przedmiotu.

Przedstawiony w pracy, opracowany i przebadany układ do realizacji badań

pirostatycznych z zapłonem plazmowym jest pierwszym w Polsce tego typu

układem.

Przeprowadzone badania eksperymentalne z niskoenergetycznym zapłonem

plazmowym i klasycznym (czarnoprochowym) oraz analiza otrzymanych wyników

pozawalają na sformułowanie m.in. następujących wniosków:

1. Plazmowy układ zapłonowy zmienia charakter wczesnej fazy spalania

prochu.

Duża dawka energii jest przekazywana do prochu w bardzo krótkim czasie, co

powoduje znaczne przegrzanie wierzchniej warstwy ziaren prochu.

Promieniowanie UV powstałe podczas wyładowania elektrycznego wzbudza

wiązania azot – azot, które ulegają łatwiejszemu rozpadowi podczas spalania.

Szczególnie widoczne jest to dla prochu jednobazowego, którego głównym

składnikiem energetycznym jest nitroceluloza. Zaobserwowane zjawiska

występują pomimo bardzo niskich energii stosowanych w przedstawionym

układzie. Konsekwencją większej grubości warstwy przegrzanej jest wzrost
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prędkości spalania i dynamicznej żywości prochu w początkowej fazie spalania,

w porównaniu do zapłonu czarnoprochowego.

2. Przy energii na poziomie 4 kJ dostarczanej pod postacią plazmy, wyraźny

jest wpływ składu badanych prochów na dynamikę ich spalania.

3. W celu uzyskania powtarzalności procesu zapłonu podczas

realizowanych badań pirostatycznych, wystarczającym okazało się

dostarczenie energii rzędu pojedynczych kJ. Wytworzenie w plazmowym

układzie zapłonowym wyższych wartości energii przybliży zapłon i spalanie

prochu do modelu geometrycznego oraz zmniejszy wpływ temperatury

początkowej prochu na prędkość jego spalania.

4. Plazmowe układy zapłonowe charakteryzują się wysoką powtarzalnością

chwili zapłonu, co może znaleźć zastosowanie w technice MRSI (ang. Multiple

Rounds Simultaneous Impact) polegającej na wystrzeleniu z jednego działa

kilku pocisków o różnych prędkościach wylotowych i różnych trajektoriach,

docierających do celu w tym samym czasie.

Według wiedzy autora, opracowany i opisany w niniejszej rozprawie

plazmowy układ zapłonowy jest układem o najniższej energii wyładowania

wykorzystywanym w badaniach pirostatycznych w zamkniętej komorze

o pojemności 150 cm3. W niniejszej pracy przedstawiono po raz pierwszy na

świecie wykresy dynamicznej żywości prochów dla różnych rodzajów zapłonu.

W przyszłości autor zamierza kontynuować prace badawcze dotyczące tematyki

przedstawionej w niniejszej dysertacji i zbadać wpływ zapłonu plazmowego na

spalanie prochów w różnych temperaturach początkowych. Planuje się także

wykonanie stanowiska do badań pirodynamicznych oraz przebadanie wpływu rodzaju

zapłonu na zjawisko strzału.
