## RECENZJA

### Rozprawy doktorskiej mgr inż. Jakuba MICHALSKIEGO

#### pt. „BADANIA PIROSTATYCZNE MATERIAŁÓW MIOTAJĄCYCH Z WYKORZYSTANIEM PLAZMOWEGO UKŁADU ZAPŁONOWEGO”

Od kilkunastu lat w armiach wielu państw stosowaną dotychczas amunicję klasyczną sukcesywnie zastępuje amunicja o zmniejszonej wrażliwości na bodźce mechaniczne i termiczne. Dotyczy to zarówno amunicji w artylerii jak i innych rodzajach wojsk. Ma to niewątpliwy wpływ na zwiększenie bezpieczeństwa transportu i magazynowania tej amunicji. Materiały miotające użyte w tego typu amunicji są mniej wrażliwe na pobudzenie, stąd prowadzenie prac nad opracowaniem nowych układów zapłonowych. Dlatego tematyka rozprawy doktorskiej mgr inż. Jakuba Michalskiego jest ważna, wpisuje się w bardzo aktualny nurt badań, dotyka zagadnień szczególnie istotnych dla rozwoju amunicji małowrażliwej. Tematyka pracy mieści się w zakresie dyscypliny naukowej, w której otwarty został przewód doktorski.

Rozprawa doktorska została przedstawiona na 117 stronach, w 4 rozdziałach, związanym podsumowaniem końcowym i wnioskami oraz spisem literatury, tabel i rysunków. Prezentowany w rozprawie przegląd literatury obejmuje 51 pozycje, w tym 6 współautorskich prac własnych, z których 1 opublikowana w materiałach raportowanych na liście JCR. Jest to: Comparative analysis of the effects of Gunpowder and plasma ignition in closed vessel tests, by: R. Trębiński, Z. Leciejewski, Z. Surma and J. Michalski: Defence Technology, Vol. 15, 5, pp.668-673, 2019. Treść rozprawy poprzedza spis oznaczeń i wykaz skrótów. Szkoda tylko, że przy wielkościach nie znalazły się również jednostki. Na początku rozprawy jest krótkie wprowadzenie do jej problematyki oraz przedstawiony cel główny i cele cząstkowe.

W rozdziale I.

Doktorant na podstawie analizy literatury związanej z tematyką pracy przedstawia wykorzystanie plazmy w balistyce zewnętrznej w istniejących

rozwiązaniach konstrukcyjnych. Podaje przykłady zastosowania generatorów plazmy w pirodynamice. Doktorant dokonał również przeglądu opatentowanych rozwiązań dotyczących zarówno generatorów plazmy jak i amunicji. Dzięki czemu mógł uzyskać więcej informacji dotyczących poruszanej w rozprawie problematyce.

## Rozdział II.

Poświęcony jest opracowaniu stanowiska badawczo-pomiarowego do badań pirostatycznych z wykorzystaniem generatora plazmy typu CPG. Przedstawiona jest koncepcja generatora, następnie szczegółowy opis opracowanego układu. Dokonano wyboru materiału inicjującego powstawanie plazmy w generatorze, określono warunki pracy układu generatora plazmy. Przedstawiono stanowisko badawczo-pomiarowe do przeprowadzenia badań pirostatycznych, którego celem był pomiar ciśnienia gazów powstałych ze spalania prochu. Dokonano również oceny dokładności układu pomiarowego oraz statystycznej oceny rozrzutu wyników pomiaru ciśnienia.

## Rozdział III.

Obejmuje eksperymentalne badania wstępne układów zapłonowych wykorzystujących proch czarny i plazmę jako medium zapłonowe. Na podstawie rejestracji kamerą zdjęć szybkich porównano czas generacji impulsu zapłonowego czarnoprochowego i plazmowego. Dokonano pomiaru ciśnienia generowanego przez układ plazmowy na opracowanym stanowisku do badań pirostatycznych. Przedstawiono wyniki badań eksperymentalnych efektu rozchodzenia się plazmy, uzyskanych na stanowisku, z symulacją komory spalania. Stanowisko do tych badań mogło być rozbudowane o rejestrację efektu rozchodzenia się plazmy za pomocą kamery termowizyjnej. Nowoczesne kamery termowizyjne mają możliwość zapisu sekwencji termograficznych z częstotliwością 30 kHz przy czułości termicznej poniżej 20 mK. Co pozwala na obrazowanie bardzo subtelných zmian temperatury. Kamery termowizyjną można była również użyć do bezkontaktowego pomiaru temperatury par między pokrywających ziarna prochu w trakcie eksperymentu. Byłoby to możliwe przy innym rozwiązaniu konstrukcyjnym symulującym komorę spalania.

## Rozdział IV.

Stanowi najistotniejszą i najobszerniejszą część dysertacji (ok. 40 stron). Przedstawiono w nim badania eksperymentalne przeprowadzone na stanowisku badawczo-pomiarowym opisanym w rozdziale II. W badaniach tych zastosowano w

celach porównawczych zapłon czarnoprochowy i plazmowy. Jako materiał badawczy użyto trzech rodzajów prochu (jednobazowego, dwubazowego i małowrażliwego kompozytowego). Zaprezentowano szeroki zakres przeprowadzonych badań oraz ich analizę. W analizie wyników skupiono się głównie na fazie zapłonu. Dokonano analizy 10 różnych parametrów. Przebiegi zmian wartości rejestrowanych parametrów przedstawionych na wykresach są szczegółowo analizowane oraz określone i interpretowane przyczyny takich reakcji. Zaobserwowano różnice w wynikach przedstawionych w danych literaturowych w porównaniu z uzyskanymi wynikami z badań eksperymentalnych. Własne badania eksperymentalne przeprowadzone przez Doktoranta były zrealizowane przy znacznie niższej energii wyładowania. Wyniki badań własnych zawierają interesujące informacje dotyczące między innymi: funkcji kształtu dla różnych gęstości ładowania, czasu osiągnięcia ciśnienia maksymalnego dla obu zapłonów, oszacowania warstwy przegrzanej prochu w funkcji gęstości załadowania, oddziaływania promieniowania UV na powierzchnię prochu, dynamicznej żywotności prochu zarówno w fazie rozpalania się ziarna jak i w całym procesie. Wskazane zostały istotne różnice występujące zarówno dla przebadanych prochów jak i rodzaju zapłonu.

Na zakończenie dysertacji Doktorant dokonał końcowego podsumowania, przedstawił ogólne wnioski wynikające z przeprowadzonych badań eksperymentalnych. Przedstawił zakres i kierunki prac badawczych, jakie zamierza podjąć w celu kontynuacji tej problematyki. Szczególnie interesujące z punktu widzenia praktycznego zastosowania wyników pracy wydaje się przebadanie wpływu rodzaju zapłonu na zjawisko strzału.

Z przedstawionej rozprawy wynika, że podjęty temat ma zarówno znaczenie poznawcze jak i praktyczne. Przyjęty w pracy sposób postępowania należy uznać za właściwy, a zastosowane narzędzia i metody są adekwatne do zakresu rozprawy.

Za osiągnięcia doktoranta należy uznać:

1. Opracowanie generatora plazmy CPG.
2. Opracowanie stanowiska do badań pirostatycznych materiałów miotających.
3. Wyznaczenie wykresów dynamicznej żywości prochów.
4. Analizę wpływu rodzaju zapłonu na początkowy etap procesu spalania prochów.
5. Wnikliwą analizę wyników badań eksperymentalnych.

Rozprawa jest napisana starannie, szata graficzna jest przejrzysta, a język pracy jest poprawny, ale zdarzają się nieliczne błędy językowe np.:

- str. 26, wiersz 9 – jest „2 gramy” a powinno być „2 gramów” ponieważ rzeczownik „gram” w dopełniaczu liczby mnogiej przyjmuje zawsze formę „gramów”.

**Przedstawione uwagi dyskusyjne i krytyczne mają znaczenie drugorzędne i nie wpływają na pozytywną ocenę przedstawionej rozprawy doktorskiej.** Sądzę, że postawione problemy mogą być wykorzystane w kolejnych etapach badań.

**Reasumując.**

Przedstawiona rozprawa stanowi raport z przeprowadzonych badań i pozwala na stwierdzenie, że mgr inż. Jakub Michalski wykazał, że cel główny rozprawy, jakim było zbadanie wpływu zapłonu plazmowego wytwarzanego przez układ o niskiej energii wyładowania na dynamikę procesu spalania materiałów miotających został w pełni zrealizowany. Doktorant wykazał się przy tym szeroką wiedzą z balistyki wewnętrznej, materiałów miotających, umiejętnościami analizy wyników badań oraz w prowadzeniu badań eksperymentalnych.

**Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że przedstawiona do recenzji dysertacja spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w Ustawie o Stopniach i Tytułach Naukowych i wnioskuję o dopuszczenie jej do publicznej obrony.**

Wnoszę również o wyróżnienie pracy doktorskiej Pana mgr inż. Jakuba Michalskiego z uwagi na kompleksowość przeprowadzonych badań eksperymentalnych i analiz, oryginalność zastosowanych technik eksperymentu oraz duże znaczenie aplikacyjne uzyskanych wyników.

prof. dr hab. inż. Waldemar ŚWIDERSKI